volontà. Et poi che il Corte ambasciatore fu ritornato el mi rispose parole cortesi et liberali per parte del Duca, et assai presto il Duca mandò a Venetia Gio. Batt.^a Speciano suo Capitano di Giustitia molto amico mio espressamente per ricercarme intorno a quello che l'haveva detto il Corte offerendomi conditioni honeste et utili con darmi tutto quello grado maggiore che fosse in potestà sua in quel stato sì come el fece, et così io accettai sì per compiacere al Duca sì per l'inclinatione dell'animo ch'io aveva a lasciar quella vita questuosa quale a tutti quelli che sono della patria di Genova, di qual ordine si voglia che siano, è necessaria et alla quale io mi conosco mal atto, et poco industrioso. Et così ragionai apertamente col Spetiano amico mio et lo pregai che lo facesse intendere quest'animo mio al detto Duca tanto desideroso di servirlo quanto io fossi stato idoneo. Si partì il Spetiano satisfatto et inde a pochi dì il Duca per sua lettera mi ricercò che io volessi andar da lui a Lodi, nel qual loco egli stava con tre mila fanti Italiani tutti eletti et devoti al suo servitio con li quali el teneva Antonio de Leiva come serrato in Milano, et il Duca in quell'hora non teneva altro del stato che Lodi et Cremona et Giara d'Adda. In quel istesso tempo passò Mons.^r de Lautrech di Franza in Lombardia con uno grosso esercito per cacciar Antonio de Leiva di Milano et restituir integramente il suo stato al Duca. Espugnò Lautrech la città di Alessandria et di Pavia et le restituì al Duca et non li parve o come altri dicono non volle andare sopra Milano; et questo si dissimulò per il Duca meglio che si potè et si abboccorono insieme a Pavia Lautrech et il Duca et poi tirò avanti Lautrech per la via Romea al regno di Napoli con grande soccorso ed ajuto dei SS.^{ri} Venetiani et in Lombardia col Duca d'Urbino restò un altro esercito. Io lascio di sopra di

continuare di scrivere ciò che seguisse dappoi ch'el Duca fu serrato in Castello, non essendo mio proposito et intentione di vagar fora delle cose del Duca pertinenti a me et in le quali mi accadette intervenire, et così omessi la venuta del Duca di Borbon in quei tempi nel stato di Milano locotenente dell'Imperator in esecuzione dei loro precedenti et memorati disegni, et omessi di far mentione della liberatione del re di Franza di poco tempo avanti la passata di Lautrech in Italia, et della lega fatta tra il re di Franza il Papa et la Signoria di Venetia et il Duca di Milano per restituir nel suo stato detto Duca et parimenti non feci mentione della partita et espeditione del Duca di Borbone di Lombardia l'anno avante con un grosso esercito in nome dell'imperatore; quale esercito non possendo più viver in Lombardia tutta da quel saccheggiata et infetta de peste come agitato dalle furie si propose d'andare con Borbon a Fiorenza o a Roma contra del Papa. Et così se n'andò dritto a Roma lasciando Fiorenza et trovato Roma poco provvista l'assaltò per forza et intrandovi l'esercito fu morto esso Borbon da una bocca di fuoco et tutti gli altri capitani crudele amara et impiamente saccheggiorono Roma tanto che fu cosa miserabil et saria longa et a impertinente raccontarla. Papa Clemente si ritirò nel castello di S. Angelo et li capitani Cesarei l'assediorono con le genti di guerra, et Roma stette in sacco parecchi mesi. Et tanto che l'esercito Cesareo stava saccheggiando Roma passava Lautrech con l'esercito francese per via della Puglia al regno di Napoli et andò sopra la città di Napoli nella quale lo esercito Cesareo lasciata Roma si ridusse per la via più curta, et in quei tempi che il Papa era nel castello S. Angelo non ostante che vi fusse ancora della gente Cesarea all'assedio ebbe modo di uscirne, et accompagnato da alquanti

cavalli de' suoi amici del medesimo esercito Cesareo sicuro se ne andò ad Orvieto città della chiesa, per sito et per natura forte ove si ridussero alcuni Cardinali, et quivi cominciò a respirare perseverando in buona intelligentia con i Francesi et Signori Venetiani et col Duca. Inteso ch'el Duca hebbe che il Papa si era liberato et ridotto in Orvieto mi richiese che io dovessi andare da S. S.^{ta} et in nome suo basciargli li piedi et condolermi in nome suo delle rovine et travagli passati et congratularmi della liberatione della persona di S. S.^{ta} con la quale si doveva sperar in Dio che si havessino da restaurar le cose offerendosi humilmente a servir perpetua et fedelmente a S. S.^{ta} facendo intendere ancora a S. S.^{ta} privatamente il stato delle cose del Duca. S. S.^{ta} mi accolse volentieri et hebbe a grato questo pronto ufficio del Duca et benignamente comunicò con me quelli pensieri nelli quali et si ritrovava quali per la verità dipendevano tutti dal successo dell'impresa di Mons.^r di Lautrech nel regno di Napoli. Et stando io in Orvieto si intese per avvisi d'Alemagna et di Venetia che l'Imperatore haveva provisto per fare levare xv mila Alamanni et doi mila cavalli per Italia, che congiunti con Antonio de Leiva che teneva la città di Milano dovessino tentare di espugnar il Duca nostro di Milano, et poi dovessino andar al soccorso del Regno di Napoli. Per la qual nuova si contristò dubitando che li fusse forza andar vagando per il mondo per assicurar la persona sua et mi licentiò che tornassi dal Duca e lo esortassi a monir bene quelle terre del stato ch'el teneva. Et ancora dal canto di S. S. furono concesse al Duca alcune comodità per opera mia. Questo fu nell'anno del 1528 nel mese di Marzo, che io mi partii per ritornar da Orvieto al Duca qual era in Lodi, ove tuttavia s'intendeva la passata de questa gente sotto il Duca di Brunswick in Lombardia, ove

arrivando circa la fine di Maggio pose il campo insieme con Antonio de Leiva che haveva con se tre o quattro mila Spagnoli intorno a Lodi, dal qual loco el Duca si era partito lasciandovi in suo loco Giov. Paolo Sforza suo fratello naturale con buona provisione delle cose necessarie et col presidio di tre mila buoni fanti ch'el haveva, come dissi di sopra. Et si ritirò il Duca a Cremona ove haveva preparati oltre due mila fanti quasi tutti gentilhuomini o persone conosciute et del suo stato. Et perchè la peste era molto accesa in Cremona et in casa del Duca, et per sollicitar et dar pressa alli SS.^{ri} Venetiani et al Duca di Urbino quali preparavano un grosso esercito per oppondersi alli inimici in Lombardia deliberò il Duca di partirsi da Cremona lasciandola ben presidiata et andar a Bressa ove era il Duca di Urbino Capitano generale de Venetiani et li Proveditori dell'esercito. Et intanto che il Duca fu a Bressa il Duca di Brunswich con Antonio de Leiva posti sopra Lodi fecero due batterie et con gran quantità di artiglieria batterono Lodi in un medesimo tempo in due luoghi et li dettero l'assalto con grande impeto in un loco et in un altro, d'unde furono gagliardamente rebuttati con la morte di mille boni soldati Spagnuoli et Alamanni, et temendo di peggio levarono presto tutto il campo et si redussero a Milano in gran disordine, in tanto che quell'esercito non pagato facilmente si disciolse et il Duca, accanto al quale io fui sempre se ne ritornò da Bressa nel suo stato a Soncino et Mons.^r di S. Polo arrivato di Franza in Lombardia con il Duca d'Urbino restorono superiori in campagna coll'esercito per andar sopra Milano, et per poco ordine dal canto dei Francesi non fecero effetto alcuno. Come dissi di sopra io lascio tuttavia di scrivere molte altre cose pertinenti all'Historia precipuamente alla guerra di Napoli essendo fuori del mio proposito, et solamente tocco quelle cose che